



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成24年10月24日

上場会社名 NECモバイルリング株式会社 上場取引所 東
コード番号 9430 URL <http://www.nec-mobiling.com/>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名）山崎 耕司
問合せ先責任者（役職名） 広報・IR室長（氏名）竹本 和代 TEL (03) 5532-3320
四半期報告書提出予定日 平成24年11月8日 配当支払開始予定日 平成24年12月3日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 ・ 無
四半期決算説明会開催の有無 : 有 ・ 無

（百万円未満四捨五入）

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績（平成24年4月1日～平成24年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	68,032	10.8	5,481	11.8	5,499	9.8	2,990	10.5
24年3月期第2四半期	61,418	△2.4	4,904	3.8	5,006	3.4	2,705	3.9

（注）包括利益 25年3月期第2四半期 3,043百万円（18.5%） 24年3月期第2四半期 2,569百万円（3.8%）

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
25年3月期第2四半期	205	78	—	—
24年3月期第2四半期	186	16	—	—

（2）連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	百万円	百万円	百万円	%
25年3月期第2四半期	73,343	44,760	44,760	44,760	61.0
24年3月期	77,676	42,590	42,590	42,590	54.8

（参考）自己資本 25年3月期第2四半期 44,760百万円 24年3月期 42,590百万円

2. 配当の状況

	年間配当金							
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
24年3月期	—	—	60	00	—	—	60	00
25年3月期	—	—	65	00	—	—	—	—
25年3月期（予想）	—	—	—	—	—	—	65	00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有 ・ 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	136,000	7.9	10,500	0.6	10,600	△0.1	6,200	26.8	426	72

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有 ・ 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有 ・ 無
 (連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有 ・ 無

(注) 詳細は、添付資料P. 5「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有 ・ 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 有 ・ 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 有 ・ 無
 ④ 修正再表示 : 有 ・ 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期2Q	14,529,400株	24年3月期	14,529,400株
② 期末自己株式数	25年3月期2Q	143株	24年3月期	70株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期2Q	14,529,298株	24年3月期2Q	14,529,330株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

上記及び添付資料に記載した業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものです。実際の業績は、今後様々な不確定な要因や事業運営における経済情勢、社会情勢等により異なる場合がありますので、ご承知おきください。業績予想の前提条件及びその他の関連する事項については、添付資料P. 4「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料は、東京証券取引所及び当社ホームページにて入手することができます。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	4
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	4
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	5
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	5
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	5
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	5
3. 四半期連結財務諸表	6
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 継続企業の前提に関する注記	10
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	10
(6) 重要な後発事象	10
4. 補足情報	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

① 全般的概況

平成25年3月期の連結業績

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (平成23年4月から9月)	当第2四半期連結累計期間 (平成24年4月から9月)	前年同期比増減率
売上高	61,418	68,032	10.8%
営業利益	4,904	5,481	11.8%
経常利益	5,006	5,499	9.8%
四半期純利益	2,705	2,990	10.5%

当第2四半期連結累計期間の我が国経済は、復興需要等を背景とした緩やかな回復が見られましたが、依然として厳しい状況で推移しました。設備投資は緩やかに持ち直しの兆しはありますが、個人消費の動向は弱含みであり、欧州債務危機、為替動向、海外景気の下振れリスクもあり、先行き不透明な状況が続いています。

携帯電話端末販売市場では、通信事業者のスマートフォンの品揃え充実や、積極的な販売促進施策などにより、端末販売台数全体に占めるスマートフォンの割合は5割を超え、販売市場は拡大しました。

このような事業環境のもと、当社グループ（当社及び連結子会社）は、店舗における顧客サービスの品質向上に努めるとともに、スマートフォンなどの高機能端末への取替需要の積極的な取り込みを行いました。一方、端末修理から取替へと市場が変化したことにより、保守サービス需要が減少するなかで、原価低減など経営効率の改善に取り組みました。

この結果、保守サービス需要が減少したものの、販売台数が87万台と前年同期に比べ14%増加したことなどにより、当第2四半期連結累計期間の売上高は680億32百万円（前年同期比 10.8%増）となりました。

利益面では、販売台数の増加や、原価低減など経営効率の改善に努めたことにより、営業利益は54億81百万円（前年同期比 11.8%増）、経常利益は54億99百万円（同 9.8%増）となりました。四半期純利益は、投資有価証券評価損、法人税等の計上により、29億90百万円（前年同期比 10.5%増）となりました。

② セグメント別概況

第1四半期連結会計期間より、報告セグメントを「モバイルセールス事業」と「モバイルソリューション事業」に変更しております。前期まで「モバイルセールス事業」に含めておりました法人向け販売事業と「モバイルサービス事業」に含めておりました保守サービス事業・基地局整備関連事業を統合し、「モバイルソリューション事業」としております。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

(ア) モバイルセールス事業

平成25年3月期の連結業績

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (平成23年4月から9月)	当第2四半期連結累計期間 (平成24年4月から9月)	前年同期比増減率
売上高	42,785	53,687	25.5%
営業利益	1,658	2,529	52.5%

当第2四半期連結累計期間においては、LTE (Long Term Evolution) など高速大容量通信の進展に加え、スマートフォンにおいて高速処理が可能な人気商品のラインアップが拡充されるとともに、通信事業者の積極的な販売促進施策が実施されたことなどにより、販売市場は拡大しました。

このような状況のもと、当社グループは、ショップの新規出店および移転改装に加え、独自に開発したスマートフォン・コンシェルジュ・サービス(注) 端末の各ショップへの配置や、携帯電話端末の周辺商材の販売、当社が推奨するアプリの紹介などによりお客さま満足度の向上に努めました。これらの施策を通じスマートフォンなどの高機能端末の拡販を図り、夏商戦における新商品の販売が好調であったことから販売台数が増加し、周辺商材の販売も拡大しました。

この結果、売上高は、536億87百万円(前年同期比 25.5%増)となりました。営業利益については、販売台数の増加や個々のショップにおける損益改善努力などの経営改善強化により、25億29百万円(前年同期比 52.5%増)となりました。

(注) スマートフォン・コンシェルジュ・サービス・・・スマートフォン初期設定サポート

(イ) モバイルソリューション事業

平成25年3月期の連結業績

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (平成23年4月から9月)	当第2四半期連結累計期間 (平成24年4月から9月)	前年同期比増減率
売上高	18,633	14,345	△23.0%
営業利益	3,246	2,952	△9.1%

当第2四半期連結累計期間においては、通信事業者によるスマートフォン販売促進施策の強化などにより、携帯電話端末の取替需要が増加する一方で保守サービス需要が減少しました。

この結果、売上高は143億45百万円(前年同期比 23.0%減)となりました。営業利益については、修理技術向上による原価低減、海外製端末の保守サービス増加などの経営効率の改善に努めた結果、29億52百万円(前年同期比 9.1%減)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、受取手形及び売掛金や未収入金の減少などにより、前連結会計年度末より43億33百万円減少し、733億43百万円となりました。負債合計は、支払手形及び買掛金や未払費用の減少などにより、前連結会計年度末より65億3百万円減少し、285億83百万円となりました。純資産合計は、四半期純利益の計上による増加や剰余金の配当実施による減少などの結果、前連結会計年度末より21億70百万円増加し、447億60百万円となりました。

この結果、自己資本比率は61.0%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末より32億23百万円増加し、309億22百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間において営業活動の結果得られた資金は、41億20百万円（前年同期比 66.5%増）となりました。

これは、税金等調整前四半期純利益の計上及び売上債権や未収入金の減少などの資金増加要因が、仕入債務や未払費用の減少、法人税等の支払などの資金減少要因を上回ったことによります。

前年同期比では、税金等調整前四半期純利益の増加や資産及び負債の増減による影響などにより、16億45百万円の収入増となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間において投資活動の結果得られた資金は、9百万円（前年同期は2億3百万円の使用）となりました。

これは、主に投資有価証券の売却による収入が固定資産の取得による支出を上回ったことによります。

前年同期比では、固定資産の取得による支出が減少したことや、当第2四半期連結累計期間において投資有価証券の売却による収入を計上したことなどから、2億12百万円の収入増となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間において財務活動の結果使用した資金は、9億5百万円（前年同期比 20.3%増）となりました。

これは、主に配当金の支払い及びリース債務の返済によるものであります。

前年同期比では、主に配当金の支払額が増加したことから、1億52百万円の支出増となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年10月17日に業績予想の修正を公表し、スマートフォン需要好調・販売単価の上昇による第2四半期累計期間の増収を踏まえて通期の売上高の予想を期初予想比95億円増加の1,360億円に修正しております。

なお、通期の営業利益、経常利益、当期純利益については、期初予想からの変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

・税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,841	11,058
受取手形及び売掛金	17,967	13,881
有価証券	10,997	10,997
商品及び製品	4,477	4,785
仕掛品	1,237	1,755
原材料及び貯蔵品	682	476
未収入金	11,095	8,103
関係会社預け金	9,000	9,000
その他	2,249	2,210
貸倒引当金	△5	△5
流動資産合計	65,540	62,260
固定資産		
有形固定資産	2,625	2,610
無形固定資産		
のれん	1,435	1,197
その他	417	383
無形固定資産合計	1,852	1,580
投資その他の資産	7,659	6,893
固定資産合計	12,136	11,083
資産合計	77,676	73,343
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,338	9,731
未払法人税等	2,272	2,169
未払費用	11,739	10,146
その他	2,025	1,704
流動負債合計	30,374	23,750
固定負債		
退職給付引当金	3,971	4,085
その他	741	748
固定負債合計	4,712	4,833
負債合計	35,086	28,583
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,371	2,371
資本剰余金	2,707	2,707
利益剰余金	37,614	39,731
自己株式	△0	△0
株主資本合計	42,692	44,809
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△102	△49
その他の包括利益累計額合計	△102	△49
純資産合計	42,590	44,760
負債純資産合計	77,676	73,343

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高	61,418	68,032
売上原価	50,476	56,966
売上総利益	10,942	11,066
販売費及び一般管理費	6,038	5,585
営業利益	4,904	5,481
営業外収益		
受取利息	22	24
受取配当金	86	59
雑収入	55	34
営業外収益合計	163	117
営業外費用		
支払利息	2	2
固定資産除却損	19	72
雑支出	40	25
営業外費用合計	61	99
経常利益	5,006	5,499
特別損失		
投資有価証券評価損	—	294
投資有価証券売却損	—	30
固定資産売却損	24	—
事務所移転費用	57	—
事業整理損	37	—
特別損失合計	118	324
税金等調整前四半期純利益	4,888	5,175
法人税等	2,183	2,185
少数株主損益調整前四半期純利益	2,705	2,990
四半期純利益	2,705	2,990

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
四半期純利益	2,705	2,990
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△136	53
その他の包括利益合計	△136	53
四半期包括利益	2,569	3,043
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,569	3,043

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,888	5,175
減価償却費	420	321
のれん償却額	238	238
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△52	△2
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	108	173
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△50	—
転貸損失引当金の増減額 (△は減少)	△24	—
受取利息及び受取配当金	△108	△83
支払利息	2	2
為替差損益 (△は益)	0	1
固定資産除却損	19	72
固定資産売却損益 (△は益)	24	—
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	30
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	294
移転費用	57	—
事業整理損失	37	—
売上債権の増減額 (△は増加)	1,281	4,086
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△77	△620
未収入金の増減額 (△は増加)	2,555	3,118
仕入債務の増減額 (△は減少)	△3,274	△4,607
未払費用の増減額 (△は減少)	△1,461	△1,593
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△19	△83
預り金の増減額 (△は減少)	100	△112
その他	△10	△84
小計	4,654	6,326
利息及び配当金の受取額	108	83
利息の支払額	△2	△2
法人税等の支払額	△2,269	△2,287
その他	△16	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,475	4,120
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△354	△267
有形固定資産の売却による収入	159	—
無形固定資産の取得による支出	△112	△79
投資有価証券の売却による収入	—	376
事業譲渡による収入	86	—
その他	18	△21
投資活動によるキャッシュ・フロー	△203	9
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△726	△871
リース債務の返済による支出	△27	△34
自己株式の取得による支出	—	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△753	△905
現金及び現金同等物に係る換算差額	△0	△1
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,519	3,223
現金及び現金同等物の期首残高	23,240	27,699
現金及び現金同等物の四半期末残高	24,759	30,922

- (4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。
- (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。
- (6) 重要な後発事象
該当事項はありません。

4. 補足情報

平成25年3月期第2四半期 実績

< 全社 >

(単位：百万円)

	平成24年3月期 第2四半期連結累計期間	平成25年3月期 第2四半期連結累計期間	前年同期比 増減率
売上高	61,418	68,032	10.8%
営業利益 (対売上高比)	4,904 (8.0%)	5,481 (8.1%)	11.8%
経常利益 (対売上高比)	5,006 (8.2%)	5,499 (8.1%)	9.8%
四半期純利益 (対売上高比)	2,705 (4.4%)	2,990 (4.4%)	10.5%
1株当たり四半期純利益(円)	186.16	205.78	—

< セグメント別 >

(単位：百万円)

		平成24年3月期 第2四半期連結累計期間		平成25年3月期 第2四半期連結累計期間		前年同期比 増減率
		金額	構成比	金額	構成比	
モバイルセールス 事業	売上高	42,785	69.7%	53,687	78.9%	25.5%
	営業利益 (営業利益率)	1,658 (3.9%)	33.8%	2,529 (4.7%)	46.1%	52.5%
モバイルソリューション 事業	売上高	18,633	30.3%	14,345	21.1%	△23.0%
	営業利益 (営業利益率)	3,246 (17.4%)	66.2%	2,952 (20.6%)	53.9%	△9.1%
合計	売上高	61,418	100.0%	68,032	100.0%	10.8%
	営業利益 (営業利益率)	4,904 (8.0%)	100.0%	5,481 (8.1%)	100.0%	11.8%

(セグメント区分の変更)

第1四半期連結会計期間より、報告セグメントを「モバイルセールス事業」と「モバイルソリューション事業」に変更しております。前期まで「モバイルセールス事業」に含めておりました法人向け販売事業と「モバイルサービス事業」に含めておりました保守サービス事業・基地局整備関連事業を統合し、「モバイルソリューション事業」としております。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

平成25年3月期 通期業績予想

< 全社 >

(単位：百万円)

	平成24年3月期 通期連結実績	平成25年3月期 通期連結予想	前期比 増減率
売上高	126,084	136,000	8%
営業利益 (対売上高比)	10,438 (8.3%)	10,500 (7.7%)	1%
経常利益 (対売上高比)	10,613 (8.4%)	10,600 (7.8%)	△0%
当期純利益 (対売上高比)	4,888 (3.9%)	6,200 (4.6%)	27%
1株当たり当期純利益(円)	336.45	426.72	—

< セグメント別 >

(単位：百万円)

		平成24年3月期 通期連結実績		平成25年3月期 通期連結予想		前期比 増減率
		金額	構成比	金額	構成比	
モバイルセールス 事業	売上高	90,015	71.4%	107,400	79.0%	19%
	営業利益	3,827	36.7%	5,000	47.6%	31%
	(営業利益率)	(4.3%)		(4.7%)		
モバイルソリューション 事業	売上高	36,069	28.6%	28,600	21.0%	△21%
	営業利益	6,611	63.3%	5,500	52.4%	△17%
	(営業利益率)	(18.3%)		(19.2%)		
合計	売上高	126,084	100.0%	136,000	100.0%	8%
	営業利益	10,438	100.0%	10,500	100.0%	1%
	(営業利益率)	(8.3%)		(7.7%)		

(注) 前期通期連結実績は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。